vins

liari suo testatur, nunquam illum, quae dicturus erat, ediscendi causa relegisse. Edidicerat, inquit, illa, cum scriperat, cum id in illo magis mirabile videri possit, quod nec lente & anxie, sed eodem paene, quo dicebat, impetu scribebat. At illi, qui scripta sua torquent, qui de singulis verbis in consilium eunt, necesse est, quae totiens animo suo admouerint, nouissime affigant. At quorumcunque stilus est velox, tardior memoria est. In illo non tantum naturalis memoriae felicitas erat, sed ars summa, & ad apprehendenda, quae tenere debebat, & ad custodienda; adeo ut omnes declamationes suas, quasque dixerat, teneret. Tam itaque superuacuos sibi fecerat codices. Aiebat se scribere in animo. Cogitata dicebat ita, ut in nullo unquam verbo eum memoria deceperit. Historiarum omnium summa notitia: iubebat aliquem nominari duces, & statim eius acta cursu reddebat. Adeo quaecumque in animum eius semel descenderant, in promptu erant. Addit vero Seneca, felicem Latronis naturam arte plurimum adiutam fuisse; quam artem non operosam vocat, aitque, intra exiguum paucissimorum dierum tempus posse quemlibet facere id, quod Cineas aut Hortensius fecerit, quorum stupenda memoriae specimina supra demonstrauius. Oportuit sane istam artem, si talis fuit (40), multum praestitisse hodiernis quibusdam memoriae artificibus, quae maxime operosa sunt, & duplici imagine mentem onerant, adeoque memoriam felicem in homine requirunt potius, quam producunt (41). Tale vero, quale Seneca laudat, compendium fortassis

ruini amphoram commutatum fuisse, supra dixi, vbi de Cosroe. Cautè igitur mercari discant illi, qui non tantum oblectamenta sua, sed eruditionis etiam condimenta ex Ernstii, Happeliis, Misandris, aliisque eiusmodi Deliciarum collectoribus, more plebis semidoctae, corradunt.

(40) Vellem arcana aperisset Seneca. Sed ille, cum multa de insigni illa arte praedicasset, ita tandem auditorum expectationem eludit: *cupit statim discere & suspendam cupiditatem vestram, & faciam alteri beneficio locum.*

(41) Quinimo, sarente ipso praestigiarum illarum alias magistro, Henr. Corn. Agrippa, ars memoratiua tot saepissime monstris obtundit imaginibus, ut pro memoriae tenacitate maniam & phrenesin nonnunquam inducat, dum videlicet naturalem memoriam innumerabilium rerum ac verborum imaginibus praegravans, naturae finibus non contentos arte insanire facit, de Vanit. Art. & Scient. cap. X.

tassis calluit *Bernhardus de LAVINHETA*, Lullianae disciplinae cultor, cuius opera pleraque Coloniae A. 1612. recudi curauit 10, Henr. Alstedius. Ille enim, si vera de se praedicat, quendam Iureconsultum docuit hanc artem, qua omnes rubricas Decretalium vna nocte memoriae mandauerit (42). Sed redeo ad naturae portenta, in quibus nullae partes artificio fuerunt. In his celebratur etiam exemplum LEOPOLDI Magni, Imperatoris Augusti, cuius tanta fuisse memoria dicitur, vt ad orationes legatorum, etiam longissimas, seruato accurate argumentorum & membrorum ordine, nihil titubans, in praecipuis Europae linguis responderit (43). Principi Principem adiungo LVDOVICVM XIII. Galliae Regem, cum Leopoldo de gloria memoriae diuinioris certantem. Nisi enim suspicio est, quaedam adulandi studio scripsisse Gabr. Bartholom. Gramondum (44), Cyrum ille aut Hadrianum memoria aequasse dicendus erit. Quippe castra sua aliquando praeteruectus, dum militem in armis stare iussum explorat in transitu (seu memoriae experimentum faciendi animus erat, seu conciliandae sibi militum gratiae) centuriones, vicarios, signiferos, primipilos, ipsos legionarios, nomine quem-

que

(42) Referente Morhofio T. I. Polyh. L. II. c. VI. n. 8. p. 1401. Eandem artem per imagines tentarunt alii, in gratiam Iuris studioforum, quorum sane interest titulos & capita legum memoriter nosse. *Ioannis Bunonii* hanc in rem labores noti sunt, & supra in Progr. II. not. 20. exemplo confirmati. In Batavis vero Lugduni etiam A. 1695. in 8. prodiit *Ars magna & admirabilis. speciminibus variis confirmata, qua Pandectarum tituli, eorumque praecipua materia, ope figurarum emblematicarum, breuissime, iucunde & tenaciter memoriae imprimi, firmiter contineri, & opportune in usum transferri possunt, in maximum commodum legis studiosi.* Auctor quisquis est, quinque tabulis imagines suas complectitur, spondetque, intra 20. aut 30. horas totum negotium perfectum ita, vt quocumque velis ordine, siue recto, siue inuerso aut turbato, titulos Pandectarum recitare possis. vid. *Boekzaal van Europe* A. 1695. Nouemb. p. 404. sqq. vbi Petrus Rabus, vir festiue dicax, non quidem omnem memoriae artem imprudenter explodit, causam tamen vulgati illius contentus conicit in quosdam, quos vocat *Grosschryvers, die aan zekere hanepooten, merken, letters, rodden en vodden het menschelyk begrip wilden binden*

(43) Auctor Relationum curiosarum, A. 1705. *Siebende Nachricht/* pag. 52.

(44) *Histor. Gall.* L. VIII, pag. 397. 398. edit. Elseuir, A. 1653. 8.

que proprio compellatos comiter salutauit. Milites omnes nouit intus & extra, quales per nomina audirent, quales virtute valerent; hunc ineundo cominus proelio, illum eminus fortiorum: hunc oppugnationi, aut inferendae loco aperto vi; illum prohibendae aptum agnouit, ut quisque coram, per varios belli casus, sui specimen praeuisset. Huc etiam pertinet, quod magistratus Galliae, rectores urbium, nobiles, ipsosque per saepe e vulgo plebeios, vel semel visos, incredibili memoriae felicitate praesentes cognouerit, memoria absentes retinuerit. Dicat autem quis, in Principibus maiorem plerumque naturae & facultatis, etiam si mediocris, admirationem esse; certe non habebit haec suspicio locum in *Christophoro LONGOLIO* Mechliniensi, celebri illo Ciceroniani stili imitatore. Malo isthoc hominis prodigium Melchioris Adami (45) quam meis verbis enarrare: *Memoria tanta fuit, ut ad ea tollenda, quae animo semel infedissent, diuturnitas temporis vix aliquid valeret. De pluribus & variis rebus saepe interrogatus, de quibus a multis annis nihil legerat, non minus promte de singulis solitus est respondere, ac si eo die ab eo perlacta fuissent. Cuius rei iis, qui familiariter cum eo vixerunt, quotidie periculum facere licuit. Hocque in eo magis mirum fuit, quod cum plurima legisset, omnia autem, quae Graece aut Latine scripta essent, sibi legenda proponeret, nunquam fere, admetam semper properanti, ad eundem scriptorem reuertere licuit. Si quando de iis rebus sermo incideret, quae a diuersis & variis scriptoribus tractatae essent, cum res ipsae essent eadem; ita tamen oratione solebat distinguere, sua verba singulis scriptoribus, a quibus ea acceperat, referendo, ut non memoriter ea dixisse, in quo saepe offendi solet, sed de scripto pronunciaffe videretur. Quae saepe dum faceret, ita auditorum admirationem incendit, ut eum artificio quodam, non naturali memoriae bono uti, existimarent. Dolendum certe est, Longolium tam praeclaris a natura dotibus praeditum in ipso aetatis flore occidisse.* **Quantus**

(45) In Vitae Germanor. Philosoph edit. recent. in fol. p. 21. ex quo Ant. Borremanius in Var. Lect. cap. III p. 15. & Franc. Ridderus in Historia de Eruditione p. 274.

tus enim non futurus fuisset, si ad senectutem peruenisset, aut si memoriam suam, quae per se stupenda erat, aliquo subsidio iuuare voluisset? Quemadmodum fecit L. LVCVLLVS, vir pace belloque maximus, & inter Romanos non literis minus & bibliotheca, quam rebus gestis inclytissimus. Huius incredibilem ingenii magnitudinem, prudentiam, fortitudinem, aequitatem, & ceteras virtutes magnificis verbis laudat Cicero (46), ex quibus laudibus ad nostrum institutum hae spectant: *Habuit diuinam quandam memoriam rerum Lucullus, verborum maiorem Hortensius. Sed quo plus in negotiis gerendis res quam verba profunt, hoc erat memoria illa praestantior.* — — *Iraque ut litteris consignamus, quae monumentis mandare volumus: sic ille in animo res insculptas habebat.* — — *Cumque esset ea memoria, quam ante dixi, ea saepius audiendo facile cognouit, quae vel semel audita meminisse potuisset.* Diferte tamen ibidem admonet Cicero, tali ingenio praeditum Lucillum adiunxisse etiam illam, quam Themistocles spreuerat, disciplinam, scilicet *μνημονικὴν*, frustra olim Themistocli a Simonide, vt aiunt, oblatam.

Vina certe bibliotheca est memoria, quam qui fidelem habent, lectionis thesaurum circumferunt, & libris nonnunquam carent sine impedimento. Rarum eiusmodi exemplum fuit Hieronymus MAGIVS Anglarenis Italus (47), qui, cum A. 1571. in Cypro insula ludicis officio in exercitu Venetorum functus, hostibusque muniendi peritia & ignium arte satis noxius fuisset, capta tandem a Turcis Famagusta vrbe, ipse quoque captus, & in vinculis Constantinopolin abductus est. Ibi vero inter operas seruiles & duri carceris miserias, cum omni librorum adiumento plane

C

nudatus

(46) Lib. II. (al. IV.) Acad. Quaest. §. I.

(47) Anglaria s. Angleria Magii patria Etruriae oppidum est, diuersum nomine situque ab Anglaria oppido in finibus Mediolanensium ad lacum Lucarnensem. Illud Italis Anghiera, hoc Anghiari dicitur. Notandum discrimen, ne cum Thuano, Syuertio, Miraeo, Quenstedio, Teiffertio, aliisque circa patriam Magii vel erremus vel titubemus.

nudatus esset, nocturnis studiis ex sola memoria (48) depromsit libellos duos longe doctissimos, & varia lectione Scriptorumque locis ac testimoniis plenissimos, alterum *de Tintinnabilis*, alterum *de Equuleo*; quos obtulit legatis Imperatoris & Galliae Regis, vt libertatem per eos recuperaret. Sed res non successit, fortassis quia intempestiue effici coepta: quippe Magius, Praefecti Turcici iussu, A. 1572. VI. Kal. April. faucibus laqueo praestricis in carcere necatus fuit (49): dignus ob summam eruditionem fato meliori: dignus certe, cuius memoriae diuinitas inter nobilissima exempla praedicetur. Non dicam multa de illustri viro Nicolao Antonio MAGLIABECCHIO, magni Etruriae Principis Bibliothecario, cuius ingentem memoriae vim ex illis cognoui, qui magnum hoc orbis eruditi decus Florentiae propius nouerunt: neque de Io. Marco MARCI a Kronland, auctore *Liturgiae Mentis*, editae Ratisb. 1678. 4. de quo Iacobus Dobrzensky *de Nigro Ponte* in Vita Marci, Liturgiae illi praefixa refert, eum ex oculis laborantem, memoriam accepisse pro papyro, pro calamo habuisse auditum